•••••
r:-~~ ; ~
.• , Ji~ .. . ..

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO • VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

GABINETE 02 (MANOEL ALVES BEZERRA)
BITUV76@GMAIL.COM
(88)9 9290-6702

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 009/24 - 02 de setembro de 2024

CONCEDE TITULO DE CIDADANIA A
QUEM INDICA E ADOTA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Á CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE:

Art. 1 ° -Fica concedido o Título de Cidadão de Várzea Alegre - CE, Nº 264/2024

ao Senhor IAGO LEANDRO DE MENEZES, cujo currículo em anexo faz parte

desta Resolução.

Art. 2° - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre-CE, 02 de setembro

de 2024.

RA

VEREADORA

E:
.2 ~

***** , · ESTADO DO CEARÁ
~ :: CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE

• • RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO • VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

CURRICULUM VITAE

GABINETE 02 (MANOEL ALVES BEZERRA)
BITUV76@GMAIL.COM
(88)9 9290-6702

IAGO LEANDRO DE MENEZES, nascido no dia 16 de dezembro de 1998,

na cidade de Fortaleza- CE, filho de pais varzealegrenses, Dr. José Wilton de

Menezes e da enfermeira Ora. Amélia Jeanne Texeira Leandro de Menezes.

IAGO iniciou sua jornada acadêmica na escola de ensino fundamental

Sátiro Siebra, também conhecida como Escola do Mickey. Ele permaneceu

nessa instituição até a 5ª série. Posteriormente, ele cursou do 7° ao 9º ano no

Colégio Polos, na cidade de lguatu- CE. Em 2013, lago retornou para Fortaleza

para concluir o ensino médio no Colégio Cristhus e em 2016 ingressou no curso

de Medicina no Centro Universitário UNINTA, em Sobral, formando-se aos 22

anos.

Após a graduação, IAGO trabalhou na região norte do Ceará, sempre com

o desejo de retornar ao Cariri. Menos de seis meses após se formar, tomou a

decisão de voltar para casa e começou a atender no HSR - Hospital São

Raimundo Nonato e em algumas UBS. Em 02 de fevereiro de 2022, estabeleceu

se na UBS da praça Santo Antônio, que posteriormente se tornou UBS Grossos.

Durante dois anos, trabalhou feliz no município, fazendo grandes amigos e

adquirindo valiosa experiência.

Recentemente, com dedicação e empenho, IAGO retornou a Fortaleza

para seguir mais um sonho: tornar-se ginecologista e obstetra. Atualmente, ele

é residente no Hospital Geral Dr. César Cais de Oliveira.

Ao longo de sua trajetória, lago se destacou por sua paixão pela medicina

e seu compromisso com a saúde das mulheres, buscando sempre oferecer o

melhor cuidado possível aos seus pacientes. _-.----:-7

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO- VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

WWW.CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR
CAMARAV.A@HOTMAIL.COM
(88)3541-2073

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

Após análise do PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 009/2024, de 02 de setembro de 2024,

de Autoria da Vereadora VALDELENE BITU DE OLIVEIRA, que CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA A

QUEM INDICA E DÁ OUTRS PROVIDÊNCIAS, concedendo o título de cidadania varzealegrense ao

senhor IAGO LEANDRO DE MENEZES,·a Comissão de Justiça e Redação, em reunião realizada no dia

10 de setembro do corrente ano, votou pela constitucionalidade da referida matéria.

É o parecer.

Várzea Alegre, 10 de setembro de 2024

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO